
SEGUNDA-feira, 14 de SETEMBRO de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  5
ANDREA VIEIRA LOURENÇO DE BARROS     
Id. Funcional nº 5860920-2	 CCNT
II – Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 1982/09 DE 03 DE SETEMBRO DE 2009
A Reitora da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas,
R E S O L V E :
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para comporem 
a comissão responsável pelos procedimentos, da escolha dos 
novos membros da Comissão Permanente para Assuntos Técnico 
Administrativos – COPTEC, da Universidade do Estado do Pará.
Presidente:	 LUIS JORGE DE MELO MORAES 		
Id. Funcional nº 05056330-1	 CCSE
Membros: 	 MARIA SONIA ATAIDE DE OLIVEIRA	
Id. Funcional nº 03153967-1	
REITORIA		 RUBENS LUIZ RUFINO SOARES		
Id. Funcional nº 08032734-2	 CCNT				  
		  ALDENI RICARTE DE ALMEIDA		
Id. Funcional nº 57213073-1	 CCBS
II – Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE ELEIÇÃO

Número de Publicação: 27628
PORTARIA N° 1939/09, de 26 de agosto de 2009.

A Reitora da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e estatutárias que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 29, do Regime Geral da UEPA,
CONSIDERANDO o processo eleitoral para a escolha dos 
Representantes do Colegiado do Campus de Tucuruí, referente ao 
pleito realizado no Campus de Tucuruí, para eleger os 09(nove) 
membros do Colegiado do Campus de Tucuruí, sendo 06(seis) 
membros docentes, 01(um) membro Técnico-Administrativo e 
02(dois) membros discentes (um membro por Curso ofertado do 
Campus), e ainda os Memorandos nº 123 e 246/09-CNUT/ UEPA
CONSIDERANDO a regularidade e a Legalidade do referido 
pleito eleitoral,
R E S O L V E :
Art. 1º - HOMOLOGAR o pleito realizado no dia 24 de março 
de 2009, para eleger os 09(nove) membros do Colegiado do 
Campus de Tucuruí, sendo 06(seis) membros docentes, 01(um) 
membro Técnico-Administrativo para o mandato de 02(dois) 
anos e 02(dois) membros discentes (um membro por Curso 
ofertado do Campus), para o mandato de 01(um) ano, a contar 
de 06 de abril de 2009.
Art. 2º - Proclamar eleitos e empossados, para o período de 14 
de abril de 2009 a 14 de abril de 2011, os seguintes membros 
docentes; Ana Cristina Guimarães de Oliveira, André Luiz Viard 
Walsh Monteiro, Carmem Lúcia de Araújo Paes, Cláudia Cristina 
Pinto Girard, Higson Rodrigues Coelho e Irene Elias Rodrigues;
Membro Técnico Administrativo; Karla Angélica Queiroz da 
Costa, e para o período de 14.04.2009 a 14.04.2010 os 
membros discentes; Francisco de Assis Ribeiro Pinheiro, Rafaela 
Cristina Pereira de Carvalho.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em Vigor na data de sua 
Publicação.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
NOMEAÇÃO DE DOCENTE APROVADO EM CONCURSO PÚBLICO

Número de Publicação: 27572
PORTARIA Nº 2019/09 DE 09 DE SETEMBRO DE 2009

NOME DO SERVIDOR: ANA PAULA ARÁUJO GUIMARAES
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO I – 40H
DISCIPLINA: EMBRIOLOGIA E CITOLOGIA
LOTAÇÃO: CCBS / DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA E 
CIENCIAS FISILOGICAS
MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 2020/09 DE 09 DE SETEMBRO DE 2009
NOME DO SERVIDOR: HUGO ROGERIO HAGE SERRA
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE I – 40H
DISCIPLINA: GEOGRAFIA
LOTAÇÃO: CCSE / DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIENCIAS 
SOCIAIS / ITINERANTE
MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 2021/09 DE 09 DE SETEMBRO DE 2009
NOME DO SERVIDOR: MARCO ANTONIO SILVA LIMA
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE I – 40H
DISCIPLINA: ORGANIZAÇÃO, MÉTODOS E GESTÃO DE RH
LOTAÇÃO: CCSE / DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIENCIAS 
SOCIAIS
MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 1974/09 DE 02 DE SETEMBRO DE 2009
NOME DO SERVIDOR: KÁTIA DO SOCORRO CARVALHO LIMA
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR I – 40H
DISCIPLINA: EDUCAÇÃO ESPECIAL – LINGUA BRASILEIRA DE 
SINAIS
LOTAÇÃO: CCSE / DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
ESPECIALIZADA
MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
REMOÇÃO DE SERVIDOR

Número de Publicação: 27576
PORTARIA Nº 1992/09 DE 08 DE SETEMBRO DE 2009

REMOVER o servidor LUIS CARLOS JUREMA DOS SANTOS 
JÚNIOR, Id. funcional n° 57213399-1, cargo de Agente 
Administrativo A, da Diretoria de Administração de Recursos 
Financeiros, para a Secretaria de Órgãos Superiores, a contar 
de 28.08.2009.
MARÍIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 1975/09 DE 02 DE SETEMBRO DE 2009
REMOVER o servidor CESAR AUGUSTO GONÇALVES 
NASCIMENTO, Id. funcional n° 57201254-1, cargo de Agente 
Administrativo A, da Diretoria de Planejamento Estratégico, 
para a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPESP, a 
contar de 10.08.2009.
MARÍIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA 
PARTICIPAR DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO
Número de Publicação: 27629

PORTARIA Nº 1976/09 DE 02 DE SETEMBRO DE 2009
PRORROGAR o afastamento parcial da servidora ANA DA 
CONCEIÇÃO OLIVEIRA, Id. Funcional nº 491993-2, cargo 
de Professor Auxiliar IV – 40H, lotada no Departamento 
de Educação Geral, para cursar Mestrado em Ciências da 
Educação, na Universidade Internacional de Lisboa, no período 
de 01.03.2009 a 30.08.2009.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PROGRESSÃO FUNCIONAL

Número de Publicação: 27596
PORTARIA Nº 1980/09 DE 03 DE SETEMBRO DE 2009

NOME DO SERVIDOR: HENRIQUETA DA CONCEIÇÃO BRITO 
NUNES
ID. FUNCIONAL: 5861365-2
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DE MADEIRA
CONCEDER a servidora, Progressão Horizontal, para referencia 
II da Classe de Professor Assistente – 40H, com vigência 
retroativa a 30.03.2009.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORARIOS
Número de Publicação: 27645

PARTES: SEDES e ENIVALDO LUCAS DE SOUZA
CARGO: TÉCNICO EM FINANÇAS
DATA: DE ADMISSÃO: 01/09/2009
VIGÊNCIA: 01/09/2009 À 30/03/2010
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Eutalia Barbosa Rodrigues

SUPRIMENTO DE FUNDO
Número de Publicação: 27643
Portaria nº. 1105/09  -  SEDES, 

09 de Setembro de 2009.
Nome: PEDRO NAZARENO BARBOSA JUNIOR
Cargo: CHEFE DE GABINETE
Elemento de despesas: 339033: R$ 600,00
Portaria nº. 1079/09  -  SEDES, 01 de Setembro de 2009.
Nome: ANA CLAUDIA MIRANDA ALEXANDRE
Cargo: ASSESSORA ESPECIAL
Elemento de despesas: 339030: R$ 500,00
LUIZ CARLOS FREITAS RODRIGUES
Diretor de Administração e Finanças

DIÁRIAS
Número de Publicação: 27641
Portaria nº. 1044/09-SEDES,  

24 de agosto de 2009.
Nome: ELIZABETE DOS SANTOS MARQUES
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL   Local: BARCARENA
Período: 19/08/09       Nº.de diárias:  ½ (meia)
Objetivo: de visitar familiares das crianças Lucas dos Santos e 
Kayky dos Santos abrigados desde o dia 26/07/09

Portaria nº. 1045/09-SEDES, 
24 de agosto de 2009.

Nome: ADAILDO DA SILVA MOURA
Cargo: MOTORISTA   Local: MOSQUEIRO
Período: 30/07/09       Nº de diárias:  ½ (meia)
Objetivo: de conduzir a técnica Assist. Social Maria dos Anjos 
para realizar visita domiciliar a Criança Vitória.

Portaria nº. 1055/09-SEDES, 
26 de agosto de 2009.

Nome: CARMEN SUELY PINHEIRO DE OLIVEIRA
Cargo: SOCIOLOGA   Local: Igarapé-Miri e Cametá
Período: 26 a 29/08/09       Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: de realizar reunião de Trabalho de forma regionalizada 
com gestores e técnicos municipais que atuam na área da 
Assistência Social, saúde e educação.

Portaria nº. 1064/09-SEDES, 
31 de agosto de 2009.

Nome: LUIS OTAVIO SANTANA DE LIMA
Cargo: MOTORISTA   Local: IGARAPÉ-MIRI E CAMETÁ
Período: 27 a 29/08/09       Nº de diárias: 02 ½ (duas e meia)
Objetivo: de conduzir o veiculo, com a diretora da DRCCP 
que irá para reunião de trabalho com técnicos e Gestores 
Municipais.

Portaria nº. 1075/09-SEDES, 
09 de setembro de 2009.

Nome: EDSON FARIAS SANTOS
Cargo: MOTORISTA   Local: BARCARENA/PA
Período: 14/08/09       Nº de diárias:  ½ (meia)
Objetivo: de conduzir o veiculo com os técnicos da delegacia da 
mulher Belém

Portaria nº. 1080/09-SEDES, 
03 de setembro de 2009.

Nome: EUTALIA BARBOSA RODRIGUES
Cargo: SECRETÁRIA DE ESTADO DA SEDES   Local: BRASILIA-
DF
Período: 09 a 10/09/09       Nº de diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Objetivo: de participar da 89ª reunião ordinária da 
CIT – comissão intergestora Tripartite, do Ministério de 
Desenvolvimento Social.

Portaria nº. 1085/09-SEDES, 
04 de setembro de 2009.

Nome: CARMEM SUELY PINHEIRO DE OLIVEIRA
Cargo: DIRETORA    Local: BRASILIA-DF
Período: 09 a 10/09/09 Nº.de diárias: 01 ½ (uma e meia)
Objetivo: de participar da 89ª reunião da Comissão 
Intergestores Tripartite da Assistência Social

Portaria nº. 1090/09-SEDES, 
08 de setembro de 2009.

Nome: MARIA ANTONIETA ROCHA DOS SANTOS
Cargo: DIRETORA DA DAS   Local: BRASILIA-DF
Período: 09 a 10/09/09 Nº.de diárias: 01 ½ (uma e meia)
Objetivo: de participar da 89ª reunião ordinária da 
CIT – comissão intergestora Tripartite, do Ministério de 
Desenvolvimento Social.

Portaria nº. 1101/09-SEDES, 
09 de setembro de 2009.

Nome: MÔNICA MUNICK DE MELO CORRÊA
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL   Local: PORTEL/PA
Período: 20/08/09  Nº.de diárias:  ½ (meia)
Objetivo: de realizar  II visita integrada os órgãos do Governo 
no Município do Marajó e atendimento especializado.

Portaria nº. 1102/09 SEDES, 
09 de setembro de 2009

Nome: GISELE DO SOCORRO LOPES MACHADO
Cargo: Assist. de Desenv. Locial     LOCAL: Breves e Vila 
Cumarú
Período: 13 a 14/08/09     nº de diárias 01 e ½ (uma e meia)
Objetivo: de realizar busca ativa e palestra sócio-educativa 
(trabalho infantil e violência domestica)

Portaria nº. 1103/09 SEDES, 
09 de setembro de 2009

Nome: RAIMUNDO PASSOS PEREIRA
Cargo: MOTORISTA     Local: CASTANHAL/PA
Período: 09/09/09       Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: de conduzir o veiculo com os técnicos do EAPI, que 
irão realizar visita domiciliar.

Portaria nº. 1100/09-SEDES, 
09 de setembro de 2009.

Nome: JOSÉ GEDEÃO MONTEIRO CARDOSO
Cargo: COLABORADOR EVENTUAL   Local: BELÉM
Período: 08 a 10/09/2009          Nº.de diárias: 02 ½ (duas e 
meia)
Objetivo: de participar da reunião ordinária do Conselho 
Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável 
CONSEANS/PA
LUIZ CARLOS FREITAS RODRIGUES
Diretor de Administração e Finanças


